уголовное дело №1-81/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 27 мая 2019 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Фаттаховой А.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Галимарданова И.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31 января 20103 года и ордер № от 27 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного Кодекса РФ

У С Т А Н О В И Л:

28 марта 2019 года около 19 часов 30 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 06 декабря 2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей и лишения права управления транспортным средством на срок 2 года, вступившего в законную силу 19 декабря 2017 года, нарушая требования п.1.3 Правил дорожного движения РФ, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, а также нарушая п.2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, осознавая, что его действия несут общественную опасность и желая их совершения, управлял автомобилем марки ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак № регион и на участке автодороги по ул. Саетова г. Агрыз Республики Татарстан возле дома № 26 по ул.Калинина г. Агрыз Республики Татарстан, не справившись с управлением, съехал с автодороги, где в дальнейшем был задержан инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Агрызскому району.

По результатам освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проводимого техническим средством алкотоектором «PRO-100 touch-К», концентрация этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха ФИО1 составила 1,468 мг/л.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме.

Особый порядок принятия судебного решения применен по ходатайству ФИО1 и его защитника, заявленному при окончании дознания и ознакомления с материалами уголовного дела и подтвержденному в ходе судебного заседания после разъяснения порядка и последствий применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Галимарданов И.Х. выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 264.1 Уголовного Кодекса РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, положительные характеристики с места жительства и работы, состояние здоровья одного из детей, служба в горячих точках, наличие ведомственных наград.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение впервые преступления небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Данные о личности подсудимого и совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд находит исключительными и считает возможным применить ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначив ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 73 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

В связи с рассмотрение дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, оснований для взыскания с подсудимого процессуальных издержек не имеется. 

Руководствуясь статьями 303-304, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание в виде штрафа с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ в размере 30 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу: материалы дела об административном правонарушении – хранить при уголовном дела. 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан с особенностями, предусмотренными статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по РТ (ОМВД России по Агрызскому району); ИНН: 

<

***> КПП:160101001 

Расчетный счет - №

<

***>

Банк – Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань

БИК – 049205001

Код ОКТМО: 92601101

Код бюджетной классификации (КБК): 18811621050056000140 

Назначение платежа: уголовный штраф; ФИО; уголовное дело №11901920011000060

Судья Ризванова Л.А.